Cum autem venisset in loca Lacedæmonis proxima, audivit quemdam ex primis civitatis esse Manichæum simul cum tota domo, alioqui virum bonum, Hic optimus monachus huic rursus seipsum vendidit sicut in primo actu. Et cum intra duos annos ipsum abduxisset ab hæresi et ejus uxorem cum tota familia, adduxit in Ecclesiam. Tunc eum amantes, non amplius habebant tanquam servum, sed plusquam germanum fratrem et patrem, et magno honore afficiebant, et cum eo Deum laudabant.

Paulo post ubi eos pluribus cohortatus esset illis relictis spiritualis hic adamas Serapion, cum heris istis pretium suum persolvisset, seipsum coniecit in navem tanquam Romam navigaturum. Nautæ autem conjicientes eum vel intulisse sumptus, vel in auro habere quod expende et, nihil aliud percontati eum exceperunt, alius alium existimans accepisse ejus utensilia. Cum autem ipsi enavigassent, et abessent quingentis stadiis ab Alexandria, cœperunt vectores vesci circa occasum solis, cum nautæ prius comedissent. Vinerunt autem eum primo die non comedere; et putaverunt causam esse navigationem, similiter et secundo, et tertio, et quarto die; quinto autem die vident ipsum sedentem quietum, dum omnes comederent, et dicunt ei: Homo, cur non comedis? Is vero dicit eis: Quoniam non habeo quod edam. Cum ergo inter se quæsivissent quis ejus accepisset utensilia vel impensas, vidissent autem neminem accepisse (neque enim habebat aliquid) cœperunt cum eo contendere: Quomodo sic ingressus es absque impensis? quomodo dabis nobis naulum? quonam autem aleris? Is vero eis dicit: Ego nihil habeo; auferre me, et abjicite ubi invenistis. Illi vero: Cur irasceris? ne si centum quidem aureos nobis dares, lubenter hoc faceremus, cum sit nobis ventus adeo secundus: scopum ergo urgeamus, peragentes quæ sunt nobis proposita. Sic fuit in navi, et eum aluerunt Romam usque. Cum autem Romam venisset, curiose indagavit quis esset in civitate magnus exercitator aut exercitatrix.

ἀσκητῆν, πέπρακεν ἑαυτὸν ἐν τινὶ πόλει μίμοις, Ἐλλησιν οὖσιν, εἴκοσι νομισμάτων. Καὶ σφραγισάμενος τὰ νομίσματα, ἐφύλαττεν παρ' ἑαυτῷ. Ἐπὶ τοσοῦτον δὲ παρέμεινεν, μέχρις οὐ καὶ Χριστιανοὺς αὐτοὺς ποιήσῃ, καὶ τοῦ θεάτρου αὐτοὺς ἀποστήσῃ, παρεκτός ἄρτου καὶ ὕδατος μηδενὸς ἄλλου λαμβάνων, μηδὲ ἡσυχάζων τῷ στόματι ἀπὸ μελέτης θείων Γραφῶν. Οὕτως δὲ τούτοις ὁ μακάριος παραμείνας τῷ μακρῷ χρόνῳ, πρῶτον κατένυξεν τὸν μίμον, εἶτα τὴν μιμάδα, εἶτα τὸν σύμπαντα οἶκον αὐτῶν. Ἐλέγετο δὲ ἐν ὅσῳ ἠγνόουν αὐτὸν ἀμφοτέρων νίπτειν τοὺς πόδας. Ἐκότεροι οὖν βαπτισθέντες ἀπίστησαν καὶ τοῦ θεατρίζειν λοιπὸν, καὶ ἐπὶ τὸν σεμνὸν καὶ θεοφιλῆ ἐλάσαντες βίον σφόδρα ἠδουῖντο τὸν ἄνδρα, καὶ λέγουσιν αὐτῷ· Δεῦρο, ἀδελφε, ἐλευθερώσομέν σε λοιπὸν, ἐπειδὴ ἀπὸ αἰσχροῦς ἡμᾶς δουλείας αὐτὸς ἠλευθέρωσας. Τότε λέγει αὐτοῖς ὁ μέγας Σεραπίων· Ἐπειδὴ ἐνήργησεν ὁ θεὸς μου, καὶ ὑμεῖς συνηργήσατε, καὶ ἐσώθη δι' ἐμοῦ ἡ ψυχὴ ὑμῶν, λοιπὸν εἶπω ὑμῖν ἅπαν τὸ μυστήριον τοῦ δράματος·